（A类）

中 山 市 水 务 局

中水函〔2025〕153号

中山市水务局关于市十六届人大五次会议
第 2025026号建议答复的函

叶雯婷代表：

您提出的《关于建立非中心城区排水系统厂、网、河一体化管

理体系的建议》（建议第 2025026号）收悉，该建议精准指出了当

前我市非中心城区排水系统管理存在的痛点难点问题，对我市提升

水环境治理效能、保障城市安全运行具有重要指导意义。经综合市

发展改革局、市生态环境局、市农业农村局、市财政局、市国资委

意见，现答复如下：

一、我们完全赞同并衷心感谢代表提出的宝贵建议。

代表敏锐地洞察到非中心城区排水系统在管理体制、运行效

能、统筹协调等方面存在的不足，提出“建立厂、网、河一体化管

理体系”的核心建议，切中要害，方向明确，与我局当前正在全力

推进的深化排水管理体制改革、提升水环境治理体系和治理能力现

代化的目标高度契合，对我市持续打好水污染治理攻坚战、建设更

高品质的美丽中山具有积极的推动作用。我局将把该建议作为改进

工作、提升效能的重要指引，认真研究吸纳，积极推动落实。

二、经过认真梳理和研究，我们认为代表的建议主要聚焦于以

—2—

下核心内容，深刻剖析了非中心城区排水管理的现状与挑战：

（一）管理体制机制不顺：非中心城区存在污水处理厂、排水

管网、河道水体管理主体分散（涉及跨镇街、多部门或多家企业），

职责边界不清，缺乏统一高效的协调指挥机制，导致运维、调度、

应急等环节脱节。

（二）运行维护效率不高：分散管理模式下，排水管网维护、

污水处理厂运行、河道水质保障各自为政，信息共享不畅，资源难

以整合，难以实现科学调度和联合应急处置，导致运行成本偏高、

问题响应滞后、处理效率低下。

（三）监管与技术支撑薄弱：非中心城区排水系统运行状态、

污水收集处理效能、河道水质变化的精细化、智慧化监管能力不足，

缺乏统一的数据平台支撑科学决策和精准管理。

代表提出的“建立厂、网、河一体化管理体系”的建议，核心在

于打破非中心城区排水管理壁垒、整合管理资源、统一管理标准、

强化系统调度、提升整体效能，以实现排水系统管理、运营、维护、

监管的全链条高效协同。

三、我局认为代表的建议具有很强的前瞻性、针对性和可操作

性，经深入研究，决定积极采纳并推进落实。具体回应如下：

我局深刻认识到管理体制不够顺畅是核心症结，将以办理此次

人大建议为契机，建立非中心城区排水系统厂、网、河一体化管理

体系作为一项重点工作持续推进。目前，我局已牵头推动非中心城

区落实排水厂网一体化管理模式，明确一个责任主体，统筹负责辖

区内污水处理厂、排水管网（含泵站）等排水设施的统一运营、维

—3—

护和应急管理。

由我局主要参与制定并经由市治水办正式印发的《中山市城镇

排水厂网一体化运维要点》在技术层面规范了中山市城镇排水厂网

一体化的运行与维护。通过统一技术标准，保证排水设施完好和安

全稳定运行，充分发挥城镇排水厂网一体化运维联动优势，实现我

市城镇排水厂网一体化运行和维护管理的科学化、规范化、精细化。

同时，我局进一步加强排水厂网一体改革要素保障，主要参与制定

《关于市财政奖励镇街排水厂网一体化运维费用的建议》等文件，

全力争取中央和省、市优惠补助政策，积极破解资金要素瓶颈制约。

为高质量完成非中心城区排水厂网一体化改革，非中心城区镇

街按照先行委托镇属企业，自愿选择市属国企参与的模式，加快建

立健全排水厂网一体化运维管理机制，通过引入或委托具有综合实

力的专业单位，对排水厂网实施一体化、专业化、规模化运营维护，

有效降低成本，提高效率。

目前，非中心城区 18个镇街已全部落实排水厂网一体化运营

单位，基本组建立足本地、人员稳定、设备充足的专业化运行维护

队伍，按照行业技术要求开展运行维护，保障排水设施的安全稳定

运行，逐步形成常态化管理养护机制。一是加快推动改革见效。争

取年内基本实现非中心城区排水厂网一体化实质性运转，高质量完

成排水厂网一体化改革，深入避免多龙运维，打破“污水厂与排水

管网分割”，消除排水设施运维空窗期、空白区。二是优化健全机

制体制。持续优化非中心城区镇街排水厂网一体化实施方案，明确

镇街的工作职能、责任分工、运维标准及考核要求，压实各环节责

—4—

任链条。三是强化日常监管运维。强化排水设施运行管理责任，重

点加强排水管网日常运维。指导镇街科学制定管网运维计划，按照

运维标准常态化开展排水设施维护管养工作，确保排水设施正常稳

定运行。四是推进信息系统建设。统筹指导镇街加快实现排水管网

信息化、污水厂智慧化、泵站电气设备自动化，推进“厂-网-河”联

调联控信息化管理平台，提高排水管理现代化水平。五是污水处理

提质增效。指导镇街结合污水处理厂进水浓度和管网普查情况，系

统排查、整治外水入侵问题，提升污水处理厂进水浓度，实现污水

处理提质增效。

专此答复，诚挚感谢您对非中心城区排水厂网一体化工作的关

心支持。我们将以高度的责任感和使命感，扎实推进非中心城区排

水系统厂、网、河一体化管理体系建设工作，不断提升我市水环境

治理能力和水平，为中山高质量发展筑牢水安全屏障。

中山市水务局

2025年 9月 3日

（联系人及电话：高婉琳，0760-28387778）

公开方式：主动公开

抄送：市人大常委会代表工委、市政府办公室、各会办单位。

中山市水务局办公室 2025年 9月 3日印发

		2025-10-21T15:12:05+0800
	signature info(version:5.56.18)